EMPRESA ELECTRICA QUITO
ACTA DE REUNION DE LA COMISION TECNICA
PROCESOQ: AFD-RSND-EEG-LPNB-001

PROVISION E INSTALACION DE EQUIPOS PARA LA AUTOMATIZACION DE LOS
ALIMENTADORES PRIMARIOS DE LAS SUBESTACIONES TABABELA Y EL QUINCHE

Quito, 15 de septiembre de 2017

Objeto de fa reunin: Realizar el andlisis de las preguntas realizadas al proceso, efaborar las
respuestas y formular aclaraciones de ser el caso.

Integrantes de la Comislén Técnica designada:

Delgado Técnico Principal: Ing. Germén Casillas
Delegado Procuraduria Principal: Mgs. Nancy Belancourth
Detegado Financiero Principal: Lcda. Nila Acaro

PRIMERA: ANTECEDENTES

Con resolucién GEG-0299-2017 del 25 de agosto del 2017, el Gerente General, autoriza dar inicio al
proceso de conlratacion piblica AFD-RSND-EEQ-LPNB-001 para contratar la “PROVISION E
INSTALACION DE FQUIPOS PARA LA AUTOMATIZACION DE LOS ALIMENTADORES PRIMARIOS DE LAS
SUBESTACIONES TABABEIA Y EL QUINCHE".

El timite para que los proveedores efeciden preguntas realizadas al correo procesos.afd.eeq@eeq.com.ec,
se establecio en el cronograma hasta el 07 de septiembre del 2017, 17:00.

SEGUNDA: ACLARACIONES

Primera: En razén de que se encontrd una inconsistencia en los pliegos respecto al personal técnico clave
solicitado en &l lole 1, se aclara que el nivel de estudio para los técnicos de montaje y puesta a punic de
enlaces inalambricos es minimo de tercer nivel - tecnélogo.

Segunda: En el lote 1, tabla 7 equipo minimo, se aclara que el requerimiento es de una camioneta con las
caracleristicas solicitadas en el pliego.

Tercera: Para la elaboracion de la oferta del lote 1, se publica en el Anexo 2 la ubicacién geo-referencial de
los sitios, para estimar las capacidades de cada uno de los enlaces.

TERCERA: ANALISIS DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Para dar contestacion a las preguntas realizadas por los posibles oferentes, se procede a copiar
lextualmente las mismas para asi dar 1a solucidn respectiva.

OFERENTE 1

Pregunta 1 Indicar si hay puntaje para experiencia generai, en |a tabla 9 hace referencia a la experiencia
especifica, se entiende que 1a experiencia general no serd puntuada.

Respuesta: No se asignard puntaje para la experiencia general, la evaluacion por punios, se realizara de
acuerda con los parametros y puntajes establecidos en la Tabla 9 del pliego:
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Parametros de evaluacion Puntaje
Experiencia especifica 40
Personal {&cnico clave 30
Oferta Econémica 30
TOTAL 106

Pregunta 2 Se puede presentar menos contratos cuyo montoa sume el solicitado referente a la experiencia
solicitada.

Respuesta: Si se puede preseniar menos contratos, o importanie es que cumpla los montos minimos
establecidos en el pliego.

Pregunta 3 En el personal solicitado en el lote 1, lo que respecta a los técnicos de montaje y puesta a punto

de enlaces inaldmbricos, aclarar el nivel de estudio, solicitan bachiller, pero en fa formacién piden
tecndlogo lo cual es de tercer nivel.

Respuesta: El nivel de estudio solicitado para los Técnicos de montaje y puesta a punto de enlaces
inalambricos es minimo de tercer nivel - tecnéfogo.

Pregunta 4 Respecto a la formacion académica de los técnicos permitir no solamente carreras técnicas, la
experiencia de cada técnico respalda su conocimiento en el campo,

Respuesta: Se mantiene i requisito solicitado en los pliegos.
Prequnta & Referente al Lote 1, fabla 7 equipe minimo, favor confirmar el requerimiento de 2 camionetas.

Respuesta: En el lote 1, tabla 7 equipo minimo, se aclara que ef requerimiento es de una camioneta con las
caracteristicas solicitadas en el pliego.

OFERENTE 2

LOTE1

Pregunta 1 Dentro de las especificaciones 1écnicas para el Lotet item 3 Radio PTP (Punto a Punto) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad "RADIO" se solicifa: "Rango de capacidad (100 Mbps — 300 Mbps) de red
agregado de througput disponible” favor confirmar que la capacidad requerida no es full diplex y el valor de
100 Mbps de Througput minimo tampoco corresponde a una especificacion de capacidad full duplex

Respuesta; Se mantiene ef requisito selicitado en los pliegos.

Pregunta 2 Dentro de las especificaciones técnicas para ei Lote1 item 3 Radio PTP (Punto a Punto) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad “RADIC™ se solicita: “Rango de enlace 150 Km (o superior)” debido a que
los enlaces ya se encueniran definidos y no tienen distancias de 150 Km o superiores, solicitamos que la
especificacion del rango de enlace no sea de obligatorio cumplimiente,

Respuesta: Se mantiene el requisiic solicitado en los pliggos.

Pregunta 3 Dentro de las especificaciones técnicas para ef Lote1 item 3 Radio PTP (Punto a Purto) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad “RADIC” se solicita: “Range de enlace 150 Km {o superior)” debido a que
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los enlaces ya se encuentran definidos v no tienen distancias de 150 Km o superiores, solicilamos que Ja
especificacion del rango de enlace no sea de obligateric cumplimiento.

Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos.

Pregunia 4 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lote1 item 3 Radio PTP {Punto a Punto) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad “RADIO" se solicita; “Rango de capacidad (100 Mbps — 300 Mbps) de red
agregado de througput disponible”. Solicitamos se permita ofertar radios de capacidades de hasta 250
Mbps agregado considerando que la capacidad requerida en item, puesta en funcionamiento indica “Puesta
en funcionamiento y liste para la transmision de datos minimo en 100 Mbps”

Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos.

Pregunta 5 Solicitamos se envie las ubicaciones geogréficas de los sitios para estimar las capacidades de
cada uno de los enlaces

Respuesta: En el Anexo 2 se establece Ia ubicacién geo-referencial de los sitios, para estimar las
capacidades de cada ung de los enlaces.

Pregunta 6 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lote1 item 3 Radio PTP (Punto a Punto) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad "RADIO" se solicita: “Sincronizacion TDD utilizando el modulo PTP-SYNC”,
esta especificacién es propia de un fabricante en particular, por lo que se solicita que se permita la oferta de
un mddulo de sincronizacién propio de la marca ofertada

Respuesla: Se mantiene el requisite solicitado en los pliegos. El método de sincronizacidn estd basado en
gstandares de telecomunicacionas, gue lo soporta mas de una marca.

Pregunta 7 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lotet itern 3 Radio PTP (Punio a Punto) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad “RADIQ" se solicila: "Seguridad: Cifrado AES de 128/256-bit compatible
con FIPS-197", solicitamos se considere cifrado AES 128 compatible con IPS-197

Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos.

Prequnta 8 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lotet itern 3 Radio PTP (Punio a Punio) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcienalidad “RADIO" se solicita: “HTTPS”, solicitamos se considere la gestion del
equipo via HTTP

Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos.

Pregunta 9 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lotet itemn 3 Radio PTP (Punio a Punio) 5.8 GHz,
Caracteristicas y funcionalidad “ETHERNET BRIDGING™ se solicita: "Velacidad de datos de aplicacidn:
Variable dindmicamente hasta 300 Mbps o superior" solicitamos se considere la velocidad de datos
dindmicamente hasta 250 Mbps agregado

Respuesta; Se mantiene el requisilo solicitado en los pliegos.
Pregunta 10 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lote? item 3 Radio PTP (Punto a Punte) 5.8

GHz, Caracteristicas y funcionalidad "ETHERNET BRIDGING™ se solicita: "Q0S: 8 Colas de prioridad”.
Solicitamos no se limite a 8 colas y se permita |a oferla de 4 colas de prioridad
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Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos.

Pregunta 11 Dentro de las especificaciongs técnicas para el Lotet item 3 Radio PTP {Punto a Punto) 5.8
GHz, Caracteristicas y funcionalidad "ETHERNET BRIDGING” se solicita: “Clasificacién de Paquete: Capa 2 y
Capa 3 IEEE 802.1p, prieridad Ethernet”, solicitamos se considere solo la priorizacion de paquetes en capa
2, capa 3 es una caracteristica de ethernet routing

Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en 108 pliegos.

Pregunta 12 Dentro de las especificaciones 1&cnicas para el Lote1 item 3 Radio PTP (Punto a Punto) 5.8
GHz, Caracteristicas y funcicnalidad “ETHERNET BRIDGING” se solicita: “Transporte de Tiempo: Ethemet
sincrona; IEEE 1588v2 o similar”, favor indicar si el enlace de radio debe permitir transparentemente €l uso
de este priscolo o la funcionalidad que se debe implementar sobre este protocolo

Respuesta: Debe permitir la funcionalidad de los radios para la propia sincronizacion de la red backbone
inalambrico, es para reslablecimianto o cambios en la lopotagia, sin que ésle afecle las aplicaciones en
girculacion, por lo gque se reguiere una alta disponibilidad, considerando la coordinacién entre los
miembros.

Pregunta 13 Dentro de las especificaciones técnicas para el Lote1 item 3 Radie PTP {Punio a Punto) 5.8
GHz, Caracleristicas y funcionalidad "GESTION E INSTALACION” se soficita: "Sistemas de Gestion
soportado:Saporte de gestion de doble stack IPv6 / IPv4, Acceso a la Web a través del navegador mediante
HTTP o HTTPS / TLS3, SNMP v1, v2¢ y v3, MIB-Il y propiedad PTP MIB". El protocolo “PTP MIB" es
propietario de una marca en particular, solicitamos no se considere en la calificacion del proceso

Respuesta: Se mantiene el requisito soficitado en fos pliegos.

Pregunta 14 Dentro de las especificaciones iécnicas para el Lote? item 3 Radio PTP {Punto a Punio) 5.8
GHz, Caracieristicas y funcionalidad “Condiciones Fisicas” se solicita: "“Dimensiones {(Referencial}" y
“Peso(Referencial)” estas especificaciones son de una fabricate en particular solicitamos no se consideren
en la calificacion del proceso

Respuesta: Las dimensiones y pesos son referenciales, es decir, para la calificacion no se considerard un
valor exacto.

LOTE 2

Pregunta 1 Por favor indicar si los valores de BIL y el voltaje medido a frecuencia, dados en las
caracteristicas técnicas de los reconectadores, ya consideran el derateo debido a la altitud (msnm) de
instalacion

Respuesta: Si, como se solicita en el pliego, el BIL solicitado es de 150kV para una altitud de 3000 msnm

Pregunta 2 Por favor confirmar que el protocolo de comunicacion requerido para los reconectadores es
(inicamente DNP3

Respuesta: Si, el protocolo de comunicacion de los reconectadores es DNP3 sobre TCP/IP.

Pregunta 3 Po favor confirmar que es opcional que |a proteccion del reconectador disponga de interfaz USB
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Respuesta: La interfaz USB es para la comunicacion con ef equipe, no interfiere en la proteccion del mismo

Pregunta 4 Por favor confirmar si se pueden considerar |as siguientes dos opciones: 6 sensores embebidos
en los polos o 3 sensores embebidos en los polos y 3 externos

Respuesta; Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos, se solicitan los 6 sensores embebidos.
Pregunta 5 Por favor indicar si existe restriccion del pais de origen de los equipos a ser oferiados
Respuesta: No existe restriccion.

Pregunla 6 Por favor confirmar la cantidad de reconectadores que deben ser ofertados

Respuesta: La cantidad de reconeciadores a adquirir en el proceso es 10 equipos

Pregunta 7 Por favor confirmar que tipos de relés y la cantidad de relés de cabecera de los alimentadores
primarios que se deben integrar

Respuesta: Son 8 relés General Electric de la SE31 Tababelay 7 relés SIEMENS de la SE 58 El Quinche

Pregunta 8 Por favor confirmar que todas las sefiales deben quedar en el switch de frontera y la EEQ se hard
cargo de la configuracion de las senales al sistema SCADA.

Respuesta: La informacién debe estar disponible en el Concentrador de Datos en protocolo {EC-104, la EEQ
se encarga de la integracién al Sistema SCADA.

Pregunta 9 Por favor confirmar que la notarizacién de la documentacion serd requerida solamente al oferente
que resulte adjudicado

Respuesta: Si tinicamente el adjudicatario cumplird este requisito.
Pregunta 10 Por favor confirmar si es posible extender el plazo de entrega de los equipos a 210 dias
Respuesta: Se mantiene el requisito solicitado en los pliegos.

Pregunta 11 Amablemente solicitamos que se considera una clausula de Dafios Indirectos y
Consecuenciales como sigue: LAS PARTES, sus directores, agentes, empleados y accionistas no seran
responsables, en ningln caso, por danos incidentales, indirectos, consecuenciales o especiales de ninguna
naturaleza, incluyendo, pero no limitdindose a, pérdida de ingresos, pérdida de utilidades, pérdidas
derivadas de la imposibilidad de usar los equipos, coslos de reemplazo de energia, costo de capital o lucro
cesante.

Respuesta: Su solicitud no es aceptada.

Pregunta 12.  Muy amablemente solicitamos considerar para multas, que la penalidad, producto de algln
retraso, serd de maximo 0.5% del item retrasado, por cada semana de retraso, hasia un méaximo de 10% del
valor del item en mora.

Respuesta: Se mantiene lo determinado en los pliegos.




EMPRESA ELECTRICA QUITO
ACTA DE REUNION DE LA COMISION TECNICA
PROCESQ: AFD-RSND-EEQ-LPNB-001

Pregunta 13.  Solicitamos amablemente considerar el limite de responsabilidades, considerando que, en
ningun caso la responsahilidad del contratista, sus directores, agentes, empleados v accionistas frente a LA
COMPANIA, derivada de incumplimientos en la ejecucion de la presente orden de compra o contrato,
incluidas [as penalidades pactadas y demds responsabilidades a su cargo, excederd el 100% del valor lotal
en planta de los equipos suministrados o def valore de los servicios prestados, salvo en los casos de dolo o
culpa grave en fos cuales la responsabilidad serd plena.

Respuesta: Su solicitud no es acepiada.

Pregunta 14 Sobre el concentrador de datos, agradeceriamos detaflar las caracteristicas minimas que éste
debe cumplir foda vez que no se encuentran descritas en fas bases.

Respuesta: Las especificaciones técnicas del concentrador de datos, se encuentran establecidas en el
numeral 2, pagina 24 del el pliego.

OFERENTE 3

Pregunta 1 En el anexo 1, hoja “Radios red Transporte”

. En varios punios de las especificaciones técnicas se requiere sincronizacion por IEEE 1588v2 y PTP-
SYNC, atentamente solicitamos permitir otros mecanismos de sincronizacion que brindan la misma o
mejor funcionalidad, tal como GPS.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

Il Solicitamos no obligar a mecanismos de “seleccion automdtica en fa puesta en marcha y auto-
optimizacion continua para evitar interferencias” debido a que pueden generar continuos saltos de canal
que afectan el enlace generando intermitencias en la transmisién.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.
IIl. Solicitamos aclarar a que se refiere “Cuentas de usuario basadas en identidag”

Respuesta: Se refiere a que los equipos seporten cuenias de usuario basadas en la identificacion de la
persona que requiere el ingreso al equipe, puede ser tipo AAA IEEE 802.1%.

IV. Solicitamos aclarar a que se refiere "Recuperacion de desastres y gestion de vulnerabilidades”

Respuesta: Es una caracteristica de seguridad informatica que ante desastres naturales, fos equipos al verse
afectados: Tengan la capacidad de mantener sus datos de configuracion, valores de relevancia que puedan
ser extraidos o recuperados, y restablecimiento de fa red de comunicaciones en el menor tiempo posible. La

gestion de vulnerabilidades, es para mitigar posibles problemas de seguridad en la red de datos que
dependan de los radios.

V. Solicitamos por favor se acepte que la capacidad de transmision sea de 850 Kpps dado que es un
nimero demasiado alto para un enlace de 300 Mbps (capacidad maxima de transmisién), radios de
estas capacidad tipicamente pueden procesar del orden de 250 Kpps.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.
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VI, Solicitamos eliminar el requerimiento de IPv6 en el sisterna de gestién dado que no es requerido en una
red de este tipo, que puede hacer muy compleja [a gestion y que limita |a pluralidad de oferentes.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

Vil. Solicitamos eliminar el requerimiento de TLS3 en el sistema de gestion y aceptar TLS2 que brinda los
mismos niveles de sequridad, ademés el protocolo usual es SSL.

Respuesla: Se mantiene el requisito establecido en los plisgos.

VIlI, Favor eliminar el requerimiento de “Aprobacién del CB para Global” ya que limitarfa la pluralidad de
oferentes y ademds no son normas de use comin en nuestro pais y que tienen equivalencias en las
normas UL, (EC, EN,

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

IX. Favor eliminar el requerimiento de antenas con “Feed Horn System” y permitir que el fabricante
sefeccione el tipo de sistema que considere mds apropiado segun su disen de hardware,

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

X. Favor eliminar el requerimiento de "802.11 a/n" dado que esta es una tecnologia Wifi no acorde con el
presente proyecto.

z Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

Pregunta 2 En el anexo 1, hoja “Radios Red Acceso Base”

. En especificacion Red de Datos, favor confirmar si el requerimiento de “4096 VLANs hace referencia al
paso transparente de las mismas,

Respuesta: En general hace referencia a la capacidad de soportar configuracion de VLANS, paso
{ransparente.

Il En especificacién Fuente de Alimentacion, favor solicitamos se acepte que el consumo de potencias <
25 Wy no >25W. Esto mejora el performance del equipamiento.

Respuesla: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

IIl. Favor aceptar antenas de 15,5 dBi de ganancia (se requieren, que es un producto estandar de! fabricante
y que permite perfectamente cubrir todas las distancias de éste proyecto.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

V. Favor eliminar los requerimientos de Diffserv y TTL, ya que estas funciones normalmente se realizan en
los switches, sugerimos solicitar a fos proponentes explicar los mecanismos de QoS que garanticen el
correcto desempenio de las aplicaciones de la EEQ.

L 2
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Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

V. Solicitamos eliminar el requerimiento de iPv6 en el sistema de gestion dado que no es requerido en una
red de este tipo, que pugde hacer muy compleja la gestion y que limita la pluralidad de oferentes.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

Pregunta 3 En el anexo 1, hoja “Radios Red Acceso Subscriptor”

. En especificacion Red de Datos, favor confirmar si el requerimiento de “4096 VLANs hace referencia al
paso transparente de las mismas.

Respuesta: En general hace referencia a la capacidad de soportar configuracion de VLANS, paso
transparente.

Il En especificacion Fuente de Alimentacion, favor solicitamos que se acepie que ef consumo de polencia
sea < 12 Wy no >12W, esto mejora el performance del equipamiento.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

[ll. Favor eliminar los requerimientos de Diffserv y TTL, ya que estas funciones normalmente se realizan en
los switches, sugerimos solicitar a los proponentes explicar los mecanismos de QoS que garanticen el
correcto desempenio de las aplicaciones de la EEQ.

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos.

V. Solicitamos eliminar el requerimiento de IPv6 en el sistema de gestion dado que no es requerido en una
red de esle tipo, que puede hacer muy compleja la gestion y que limita [a pluralidad de oferentes,

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos. '

Pregunta 4 En el anexo 1, hoja “Especificaciones Generales”

| Dado el diseio particular de cada fabricante, se pudieran presentar varizciones en las cantidades, favor
aprobar estos disefios que darfan la misma funcionalidad y pudiera representar ahorros para la EFQ,

Respuesta: Se mantiene el requisito establecido en los pliegos..

Pregunta & Por favor solicitamos que se acepte para la experiencia, la experiencia del fabricante lo que
permitird que de igual manera podamos mostrar que nuestra oferta tiene equipamiento ya implementado y
que es una de las mejores a nivel mundial. Agradecemos mucho de antemano su aceptacion.

Respuesta: E! oferente no puede certificar experiencia de terceras o interpuestas personas. De acuerdo a la
normativa, las ofertas pueden ser presentadas en asociacion o consorcio, o con el nombramiento de un
represeniante legal en el pais.
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OFERENTE 4

Pregunta 1 SECCION II, Numesal 2.3 Especificaciones Técnicas, Lote 2, Numeral 2 Concentrador de Datos.
Cuadro de especificaciones Numeral 12 Procesador, Favor confirmar si es aceptable por EFQSA un
procesador con 1 GHz de velocidad.

Respuesta: Si es aceptable un procesador de 1 GHz de velocidad para el concentrador de datos

Pregunta 2 SECCION II, Numeral 2.3 Especificaciones Técnicas, Lote 2, Numeral 2 Concentrador de Datos.
Cuadio de especificaciones Numeral 13 Memoria RAM. Favor canfirmar si es aceptable por EEQSA RAM 1
GB,

Respuesta: Si es aceptable un concentrador de datos con memoria RAM d 1 GB, con capacidad de
almacenamiento 1 GB.

Pregunta 3 SECCION II, Numeral 2.3 Especificaciones Técnicas, Lote 2, Numeral 2 Concentrador de Datos.
Favor confirmar que el Concentrador de Datos no requiere panel y se instalard sobre panel o rack existente.

Respuesta: £f concentrador de datos se instalard en un rack existente.

Pregunta 4 SECCION #, Numeral 2.3 Especificaciones Técnicas, Lote 2, Numeral 3 Sistema de
Automatizacion. Favor confirmar que en los reconectadores y relés existentes, toda la configuracion de
ajustes, comunicaciones, y mapa de sefales serd realizada por EEQSA, siendo responsabilidad del
contratista la recoleccion de toda esa informacion desde el concentrador de datos y la verificacion de la
correcta actuacion de los comandos enviados.

Respuesta: Es responsabilidad del contratista fa configuracién de los ajustes de comunicacion y mapeo de
sefales.

Pregunta 5 SECCION I, Numeral 2.3 Especificaciones Técnicas, Lote 2, Numeral 3 Sistema de
Autoratizacion, Numeral 4.3. Favor confirmar el tipo y especificaciones del HMI que el sistema requiere.
¢Se refiere al software de configuracion del concentrador de Datos? ¢Seré una HMI fisica montada en panel?
(EE panel es existente? ¢Serd una HM! desplegada via software? Favor confirmar y brindar mayor detalle.

Respuesta: Se refiere al software de configuracién del concentrador de datos desplegada via softwars.

Pregunta 6 SECCION Ill, Numeral 3.2 Vigencia de I2 oferta y 3.5 Plazo de entiega. Para el Lote 2, en razon
que el plazo iniciaria a la finalizacion de fa ejecucion del contrato del Lote 1, esio implicaria que las ofertas
deberian tener una validez aproximada de 210 dias que cubvirla el plazo de ejecucién del Lote 1 v seria una
fecha aproximada a fa que EEQSA entregue el anticipo. Favor confirmar que nuestra previsién es correcta.

Respuesta: La vigencia de la oferta para los dos Iotes es la misma en razén de que los contratos serdn
suscritos simultneamente, la diferencia estd en ef inicio de su ejecucién.

Pregunta 7 SECCION IV, Numerales 4.1.5 y 4.2.2 Capacidad de Produccion del Fabricante. Favor confirmar
si es requerido presentar esta documentacién.

Respuesta: Los Numerales 4.1.5y 4.2.2 no aplican para el presente proceso.




EMPRESA ELEGTRICA QUITO
ACTA DE REUNION DE LA COMISION TECNICA
PROCESO: AFD-RSND-EFQ-LPNB-001

OFERENTE &

Pregunta 1 Sobre el registro de evenios con estampa de tiempo en los controladores electrnicos de los
reconectadores, nos pueden especificar la resolucion y precision de eventos. Para automatizacion se
requiere que la resolucion de la estampa de tiempo sea de al menos 1 ms y la precision con respecto a la
fuente de tiempo sea de +/- 5 milisegundos.

Respuesta: Para el proceso de considera la resolucian de la estampa de tiempo sea de al menos 1 ms y Ia
precision con respecto a ia fuente de tiempo sea de +/- 5 milisegundos.

Pregunta 2 Los reconectadores cambian de grupo de proteccion cuando la fopologia de la red cambia. La
automatizacion de [a red requiere tener disponibles varios grupos de proteccion en los reconectadores.
Recomendamos sean al menos 8 grupos de proteccian para tener como respalde ante futuros cambios en la
coordinacion de protecciones debido a incremento de la demanda o cambio en la topologia de la red.

Respuesta: Con fos 4 grupos solicitados se planea cubrir los diferentes escenarios. Si el oferente estima
presentar 8 grupos de protecciones, no existe inconveniente

Pregunta 3 Sobre fos protocolos de SCADA, la especificacion indica DNP3 {TCP/IP) e IEC-60870-5-104 y
en los graficos de la arquitectura de la red se indica DNP3 (TCP/IP)/ IEC61850. Solicitamos aclarar si los
protocolos que se requieren son DNP3 (TCP/IP)/ IEC61850, ya que el protocolo IEC-60870-5-104 es para
la comunicacién del concentrador hacia el centro de control.

Respuesta: Los protocolos DNP3 (TCP/IP) e JEC-60870-5-104, son protocolos para comunicacion con el
SCADA, Los protocolos DNP3 (TCP/IP)/ IEC1850, son protocolos para comunicacion de los
reconectadores y relés

Pregunta 4 Sobre la sincronizacién de tiempo de los reconectadores se solicita que el reconectador debe
disponer del pratocole de sincronizacién NTP/SNTP o IRIG-B, para garantizar una correcla estampa de
tiempo comin con todos los equipos. Si no existe automatizacion de la red no importa el método de
sincronizacion de tiempo pero para asegurar desempefio de la automatizacion de la red se sugiere los
reconectadores se sincronicen localmente por IRIG-B con reloj GPS en el reconactador. SNTP hace que se
incremente el ancho de banda de la red de fibra dptica. Solicitamos EEQ confirmen el desempefio de SNTP
en la red de fibra dptica para las distancias desde el maestro SNTP hasta fos reconectadores {esclavos) para
el esquema planteado. De lo contrario sugerimos que la sincronizacion de tiempo sea local y los
reconectadores tengan entrada [RIGB.

Respuesta: EIl medio de comunicacion es radio-enlace. EI protocolo de sincronizacian puede ser NTP/SNTP
0 IRG-B

Pregunta 5 Sobre la alimentacion auxiliar en los reconectadores para gquipos de comunicacion se
especifica 24 a 48Vdc. Es posible considerar una fuente de 12Vdc a 24-48Vdc ya que 1a mayoria de
reconeciadores fienen el control en 12Vde.

Respuesta: Para fuentes de alimentacion auxiliares para equipos de comunicaciones adicionales Ia
especificacion solicitada es 24VDC a 48VDC, con respaldo de baterfas para 48 horas contindas. Se puede
aceptar una fuente de 12 VDC a 24-4BVDC.
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Pregunta 6 Ya que no se trata de una ficitacion internacional, y que los proyeclos de automatizacion de
redes de distribucion son nuevos en el pais, exisien fabricantes que oferlaran a través de sus distribuidores
autorizados. Es posible hacer valida la experiencia del fabricante, siendo el distribuidor quien figure como
oferente, preseniando talvez algin documento que respalde o certifique que sea el fabricante quien realizara
la ingenieria de automatizacion.

Respuesta: El oferenie no puede certificar experiencia de terceras o interpuestas personas. De acuerdo a la
normativa, las ofertas pueden ser presentadas en asociacién o consorcio, o con el nombramiento de un
representante legal en el pas.

Pregunta 7 Es posible presentar la misma experiencia general como experiencia especifica siendo que
cumpla con lo salicitado en [a especificacian def proyecto.

Respuesta: Si, de acuerdo a lo determinado en la Resolucion No. RE-SERCOP-2017-0000077 que sefiala:

St con du presentacion de wn conirato o instrumento que aeredite la experiencia minina espeetfica,
el proveedor cumplivre el monto minimo solicitado para la experiencia minima generol, este
conlralo o instrumento serd considerado como valido para acreditar los dos tipoy de experiencias,

Pregunta 8 En los reconectadores se sokicita un mecanismo de comunicacién inaldmbrico que permita
realizar fareas de supervision y mantenimiento, sin que estas interfieran con los medios y protocolos de
comunicacion destinados para el sistema SCADA. Por favor aclarar si se trata de la radio de comunicacion
en el lote 1 de este proyeclo, o de algin dispositivo bluetooth o similar que realice esta funcion.

Respuesta: Es independiente al lote 1 de este proyecto, se trata de otro dispositivo

Pregunta 9 Por favor confirmar si es necesaria la integracion de los relés de cabecera para la automatizacion
de la red.

Respuesta: Si, se debe integrar los relés de cabecera de los primarios.

Pregunta 10 Por favor confirmar si existe un esludio de protecciones con los djustes para los diferentes
grupos de proteccion que se deban implementar en la red.

Respuesta: La EEQ enlregard el estudio de protecciones de cada escenario establecido en la memoria
1écnica.

Pregunta 11 En la experiencia general *Automatizacion de sistemas de distribucion, suministro e inlegracion
de concentradores de datos en los Gltimos quince afios (2003 -2017), previos a la publicacién de este
proceso, por un monto de 87 500,00 (ochenta y siete mil quinientos 00/100 délares americanos), con un
méximo de siete contralos, cada uno monto minimo de USD 13 125,00 (trece mil ciento veinte y
cinco00/100 dolares americanos). Se requiere que el oferente registre Ia informacion en el Anexo 1, hoja
electronica Exper. Minima Lote 2. solicitamos se reemplace la acreditacion de experiencias con una carta
emitida del oferente en el que se incluya la lista de proyectos con la misma informacion solicitada: fechas
de inicio y fin, monlo ejeculado y datos de contacto del cliente. La razon es porque los documentos
solicitados en el pliego son documentos confidenciales cuando se trata de empresas privadas o mixtas, a
diferencia def Ecuador en que las empresas distribuidoras son del sector pubtico y estos documentos son
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piblicos. Cabe aclarar que fa experiencia de estos proyectos de automatizacion de redes de distribucion se
han implementado en el exterior y en el Ecuador este es el primer proyecto de este tipo.

Respuesta: Si en razon de la confidencialidad no puede presentar coniratos, existe la posibilidad de
presentar certificados que deben ser emitidos por el coniratante er donde conste la informacion solicitada
en los pliegos.

Pregunta 12 Aclarar que la EEQ configurard las funciones de proteccidn en los reconectadores y relés de
alimentador de acuerdo a la coordinacion de protecciones existente. El oferente no ejecutara estudios de
coordinacion de protecciones. Esto incluye los grupos de proteccion a configurar en los reconectadoses y
relés de alimentador.

Respuesta: Las protecciones de los relés y los reconectadores existentes ya instalados en fa red, serdn
configuradas considerando el estudio de protecciones efaborado por la EEQ. En el caso de los
reconectadores a suministrar, el contratista en conjunto con ¢l personal de la EEQ realizara el sefeo de
protecciones. ta integracion y configuracion de idgicas de automatizacion es responsabilidad ded
contratista.

Pregunta 13 Aclarar que la EEQ ejecutard 1a carga de los archivos de configuracion en cada equipo con
personal propio en sitio.

Respuesta: La configuracién de fos equipos la debe ejecutar el contratista tomando en consideracian, que
existen reconeciadores que estan configurados, los nuevos reconectadores a adquirirse serdn configurados
por el conlratista en conjunto con ef personal de la EEQ.

Pregunta 14 Aclarar gue la gjecucion del proyecto iniciara cuando de |a infraestructura de comunicaciones.
Asi mismo con el resto de actividades correspondientes al lofe 1 de las cuales depende el sistema de
automatizacion del lote 2.

Respuesta: La ejecucion del lote 2 depende de |a ejecucion del fote 1.

Pregunia 15 Por favor solicitar eniregables y reportes en cada etapa del proyecio (ingenieria bésica,
ingenierfa de detalle, construccién, pruebas FAT, pruebas SAT, puesta en operacion). La razon es que el
proyecio consiste en la automalizacion de un sistema de distribucion, y aplica el mismo flujo que tiene un
sistema de automatizacion de subestacion Esto para un buen entendimiento de las partes en cuanto a los
hilos de ejecucion.

Respuesta: En el pliego se especifican las pruebas establecidas por la EEQ como parte del proceso, pero no
se descartan actividades adicionales def contratista en la ejecucién del proyecio.

Pregunta 16 Favor aceptar rangos de temperatura de -30 °C ~ +70°C.

Respuesta: Si se acepta el rango de -30 °C ~ +70 °C.

Pregunta 17 Favor aclarar a diferencia enfre capacidad de falla ems y capacidad de ruptura, o confirmar si
hacen referencia al mismo parémetro ya que de acuerdo a {a norma aplicable a Reconectadores (IEC 62271-
111) se hace referencia a Simmetrical Interrup-ng Current.
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Respuesta: Se acepta el mismo valor de corriente de falla rms, como minimo, para la capacidad de rupiura,
£s decir 12.5kA

Prequnta 18 Favor confirmar que la Capacidad méxima de falla (peak) de acuerdo a la norma a
Reconectadores (IEC 62271-111) hace referencia a Symmetrical interrup-ng current.

Respuesta: La capacidad maxima de falla pico es de 31.5%A
Pregunta 19 Favor confinar el valor de “plena carga” para el cual se solicitan las 10,000 operaciones.
Respuesta: Las 10,000 operaciones son para la corriente nominal del reconectador,

Pregunta 20 Favor tener en cuenta que la Norma solicitada ANSHIEEE C37.61 hace referencia a |EEE
Standard Guide for the Applica-on, Opera-on, and Maintenance of Automa-c Circuit Reclosers), por lo que
el cumplimiento de dicha norma es de parte del Gperador de la Red y no del Fabricante.

Respuesta: La Norma especificada ANSI/AIEEE C37.61 es para Operacion y Mantenimiento del reconectador
OFERENTE 6

Revisando la ET del proceso en tela, se nota que piden caracteristicas de CPU 1.8GHz y 2 Gb RAM para el
concentrador de datos. Diferentemente de Cotocollao, donde se pidieron CPU 1GHz y 1 Gb RAM. Pedimos
confirmar que se trata de un error y aplican las mismas caracteristicas pedidas en el proceso de Cotocotiao,
donde se pidieron CPU 1GHz y 1 Gb RAM. La flexibilizacion de esta caracterfstica no afectard performance
del sistema y posibilitard la participacion de més postores en esle importante proceso.

Respuesta: Las caracteristicas del concentrador de datos solicitado en el proceso es CPU 1GHz y 1 Gb RAM
OFERENTE 7

Pregunta 1 ltem # 24 de las especificaciones técnicas de reconectadores. Solicitamos por favor gue se
acepte que [os tiempos de integracion configurables sean de: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 15, 20 hasta 30
minutos, en vista que eslos tiempos se ajustan de mejor manera a las précticas reales dentro de este tipo de
equipamiento. En la practica se utilizan tiempos de 5, 10 y 15 minutos a o mucho, no son necesarios los
tiempos de 30, 60 o 120 minutos.

Respuesta: Por favor considera los tiempos de 1, 5, 10,15, 30, 60 o 120 minuios, establecidos en los
pliegos.

Pregunta 2 item # 25 de las especificaciongs técnicas de reconecladores. Solicitamos por favor se aclare
sobre |a secuencia de fases en ambos lados del reconeciador, se necesita mas informacion,

Respuesta: La secuencia de fases se solicita en ambos lados del reconectador, solicitada en los pliegos.

Pregunta 3 ftem # 15 de las especificaciones técnicas de reconectadores. Nos permitimos
respetuosamente aclarar que conforme con la Norma Vigente IEC 60529:2001 que rige para los gabinetes
que alojan equipos electronicos, sefiala que el grado de proteccion aplicable es IP55, por lo que mucho
apreciaremos se permita ofertar con gabinetes IP55 y asi la participacion de respetabies y confiables marcas
del mercado internacional.
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Respuesta: El grado de proteccitn solicitado es IP85 o superior, solicitada en fos pliegos.

Pregunta 4 item # 31 de las especificaciones técnicas de reconectadores. Agradeceremos se sirvan acepar
que la alimentacidn al tablero de controf sea 120 VAG 0 220 VAC

Respuesta: La especificacion solicitada en el pliego de la alimentacion del control es con rango de 105-
250 VAC, solicitada en los pliegos.

Pregunta 5 item # 31 de las especificaciones técnicas de reconecladores. Agradeceremos se sirvan aceptar
que el lenguaje del control sea en idioma inglés que es de uso universal,

Respuesta: El lenguaje del control debe ser inglés y espaiiol, salicitaca en los pliegos.

Pregunta 6 ftem # 43 de las especificaciones 1écnicas de reconeciadores. Favor aclarar si la alimentacion
auxiliar para radio enlace es: 12 a 24 VDC cualquier voltaje en ese rango o si es 12 024 VDG 12VDC es To
més comun para el equipo que se utilice en radio enlace.

Respuesta; Para fuentes de alimentacion auxiliares para equipos de comunicaciones adicionales la
especificacion solicitada es 24VDC a 48VDC, con respaldo de baterias para 48 horas continas. Se puede
aceptar una fuente de 12 VDC a 24-48VDC.

Pregunta 7 ltem # 47 de las especificaciones iécnicas de reconectadores. Apreciaremos se acepte que fos
manuales de uso y operacian se provean en idioma inglés que es de uso universal,

Respuesta: El idioma de los manuales debe ser en espariol v adicionalmente en inglés de ser posible.

Pregunta 8 ltem # 41 de las especificaciones técnicas de reconectadores. En el punto nimero 4., favor de
permitir gue se suministre un convertidor USB a RS232.

Respuesta; Se mantiene ef requisito solicitado en los piiegos.

La comisién técnica una vez que expresd la conformidad con lo agui establecido, procede a suscribir el
presente instrumento,

La Comisidn Técnica

'\m'}\} S/

Lcda. Nila AcarGC.
Delegado Area Técnica Principal De!egada Area Financiera Principal

Mgs. liisan/zﬁet ourth R. \
Delegada Pracuradurfa Principal
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